mo relinquet patrem suum, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & ibidè 2. b. erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed caro vna. & Ephe. 5. Quod igitur deus coniunxit, homo non separet. Vide magistri g. & 1. Co. sapientiam, qui cum interrogatus esset si liceret: ne conuincantur, antequam sententiam proferret, confirmantem à scriptura posuit, ostendens dei & patris omnium id esse mandatum. Et quæ ea quæ ab ipso sunt dicta de nõ repudianda vxore, non modò non repugnant, verumetiam valde cum Moise cõueniunt. Considerandum autè est, quod nõ solum ab opificio, verum etiam ab ipso præcepto sententiam suam corroborat. Non enim dixit, quia virum & mulierem vnã solummodo fecit, verumetiam quia iussit vt vnus vni coniungatur. Nam si voluisset alteram etiam conduci uxorem, vni viro creato, multas conformasset mulieres: nunc vero & creationis, & sanctionis modo, vnã vni perpetuò coniungi, & nõquam rescindi oportere perdocuit, audi autem quo modo dicit: Qui fecit à principio, masculinum & feminam fecit eos. Hoc est, Ex vna radice germinarunt, & in vnum corpus conuenerunt. Erunt enim duo in carne vna. Deinde terrorem his intulit, qui hanc sanctionem legis carpere audent. Nam vt fixa stabiliorque lex permaneret, non dixit nolite igitur vos diuortio separare: sed, quod deus coniunxit, homo non separet. Quod si autoritate Moysi tutaris, ego tibi nõ Moysen, sed deum produco, vt vetustate præterea temporum superior sim. Deus enim à principio masculinũ & feminam fecit eos: hæc ergo lex & si modo à me promulgari videatur, diligentissimè tamen à principio temporum sancita est. Hac etiam non simpliciter mulierem viro collocari videtis, sed patrem & matrem dimittendos iuberi: nec ad mulierè accedere virum simpliciter voluit, verum etiam adhaerere siue agglutinari, potestate dictionis ostendens minimè illos esse separandos. Nec illud sibi solum sufficit, sed maiorem coniunctionem ostendit, cum dicat, Et erunt duo in carne vna. Deinde prisca iam perlecta lege, quæ tam verbis, quam rebus firma persistit, & autoritate latoris nititur, magna iam cum potestate ipse quoque & interpretatur, & legem sanxit, dicens: Quare non sunt duo, sed caro vna. Quemadmodum igitur scelus est in duo diuidere vnã carnem, sic & mulierem à viro suo diripere, iniquissimum est. Nec in hoc stetit, sed deum quoque attulit, dicens: Quod igitur deus coniunxit, homo non separet. Ita ostendit & præter naturam & contra legem esse repudium: præter naturam quidem, quia vna caro inciditur: contra legem autem, quia cum deus coniunxerit, ac iusserit non separare, ipsi cõtra præcepta dei facere ausi estis. His auditis, nõne quiescere, ac laudare dicta eius oportebat: nõne admirari tantam sapientiam: nõne stupefcere, cum tantam cõsonantiam cum patre viderent: sed nihil horum faciunt, sed ceu pugnares & contentiosi aiunt: Quo modo igitur Moyses præcepit libellum repudiij dare, & dimittere ipsam? Quod quauis non ab illis, sed cõtra illos ab ipso proferri poterat, non tamè insultat, nec dicit, nihil ad me hoc: sed hoc quoque soluit. Atqui si oppositus veteri testamento fuisset, non decertasset certè pro Moise, neque ea quæ semel à principio facta fuerunt, confirmasset, nec sua prisca cõuenire studuisset ostendere. Cæterum cum etiam multa Moyses alia iusserit, vel de cibis, vel de sabbato, cuius rei gratia nullibi præterquam in hoc loco autoritate illius seipsum tutatur: Quippe quia studebat ingentem virorum multitudinem aduersus eum incitare: ita enim indifferens hoc apud Iudeos erat, vt omnes vulgò factitarent: quapropter cum

Rom. 9. a.

Acto. 7. g.

Suprà 12. a.

Suprà 9. a.

Luc. 7. c.

Suprà 12. a.

Suprà 15. a.

Suprà 5.

Gen. 1. d.

Ex. 31. b. 5.

Gen. 1. d.

Deut. 24. d.

Deut. 5. b.

Ibid. 24. b.

Iob. 1. & 2.

multa in mōte differuisset, huius tantum mādati nunc A  
mentionem fecerunt. Inastimabilis tamen illa sapien-  
tia pro Mose quoque satisfacit, dicens: *Ad duriciem cor-  
dis eorum illam legem ita latam fuisse.* Nam quoniam ab ipso  
etiam illa emanauit, iure ab omni crimine illam defendit,  
ac totam accusationem in caput eorum conuertit: quod ubiq; ferè factitat. Nam & quādo discipulos vel-  
lere spicas accusabant, eos in culpa esse ostendit: & quā-  
do quasi prauaricatores, quia nō lauabant manus, crimi-  
nabantur, eos transgressores comprobauit. Et quan-  
do de sabbato disputabat. Deinde quoniā acere nimium,  
atque onerosum erat quod dixerat, valdeq; ipsis detra-  
hebat, ad priscam subito legem orationem reduxit, re-  
plicans quod superius dixerat. *A principio autē non fuit sic:*  
id est, rebus ipsis contraria his deus se nobis à principio  
sanxisse ostendit. Nam ne dicere possent, vnde clarum  
facies, Mosē propter cordis nostri duriciem ita scrip-  
sisse: inde rursus ora eorū obstruit. Nam si hęc lex prin-  
cipalis atque commoda esset, nō illa statim à principio  
sanxita fuisset, nec creator deus sic aut creasset, aut di-  
xisset. *Ego autē dico vobis, quia quicūque dimiserit uxorem suam,  
excepta causa fornicationis, & aliam duxerit, mactatur.* Confu-  
sus iam illis summa cum autoritate legem sanxit, quod  
etiam cum de cibis, cumq; de sabbato disputaret, simili-  
ter fecit. De cibis enim differens, posteaquam illos con-  
uicit, tunc turbas alloquebatur, dicens non ab eo quod  
intrat hominem coinquinari. Et de sabbato pariter il-  
lis confusus intulit, Licet ergo in sabbato benefacere: hęc  
quoque eodem modo. Verū quemadmodum ibi cō-  
fusus Pharisæis discipuli turbati accedentes cum Petro  
dixerunt, Expone nobis parabolam hanc: sic nūc quo-  
que tumultuantes, dicebant: Si ita est causa hominis, non  
expedit nubere. Ita quia melius nunc intellexerunt, tur-  
bantur: tunc autem nō intelligentes, siluerunt. Nam ex  
interrogatis & respōsis clarior modò lex facta est. Non  
audentes autem apertius interrogare, quod ex eo graue  
ac molestum sequi videbatur, id in medium producūt,  
dicentes: *Si sic est causa hominis cum vxore, non expedit vxorem  
ducere.* Onerosum ac durū valde sibi videbatur, omni  
nequicia plenam mulierē retinere, & tam atrocem be-  
lium in penetrabilibus domus sacuientem fouere. Hac ra-  
tione illos turbatos fuisse Marcus aperit, dicens, arbi-  
tris remotis illos dixisse. Quid porro illud sibi vult? Si  
sic est causa hominis cum vxore: id est, si hac de causa  
coniuncti sunt, vt vnum sint, nec, si causam maritus ha-  
beat, possit eiicere: facilius enim hac cupiditate erat se-  
ipsum abdicare, quā vxori improbe repugnare. Quid  
igitur Christus? Non respōdit, vtique facilius est, ne leg-  
is vim id putassent habere: sed intulit, *Non omnes ca-  
piunt, sed quibus datum est.* Ita rem extulit, præcipuamq;  
ostendit, & hac ratione attraxit atque hortatus est. Sed  
perpende repugnantiam magnam: ipse arduum id esse  
confirmat, illi vero paruū ac facile: vtrūque certè cō-  
modè factum. Nam cum ab ipso magnum esse confir-  
metur: instructiores, paratiorēq; sunt qui hoc deside-  
rant. Cumq; à verbis eorum facilius esse videatur, hac  
ratione ad eligendam continentiam atque virginitate-  
tem proniores redduntur. Nam quibus ad perpetuam  
hortari virginitatē arduum atque durum videtur, ne-  
cessitate legis in cupiditatis virginitatis impellit. Pos-  
se autem nos perpetuam seruare cōtinentiam ostendit  
dicens: *Sunt eunuchi, qui ex ventre matris ita nati sunt: & sunt  
eunuchi qui facti sunt eunuchi ab hominibus: & sunt eunuchi, qui  
se ipsos castrauerunt propter regnum cælorum.* His omnibus oc-  
cultè ad optādā, eligendamq; virginitatem inducit:

Sup. 12. a.

Ibid. 15. a.

Sup. 12. a.

Ibid. 15. a.

Ibid. 12. b.

Ibid. 13. c.

Mar. 10. b.

possibile nāque id esse hominibus hoc ferè modo con-  
firmat. Cogita tecum, si aut à natura eunuchus esses, aut  
iniuria hominum sic effectus: quid faceres cum & hu-  
iusmodi voluptate careres, & nullam carendo merce-  
dem cōsequeris? Gratias igitur deo agas, quia magna  
præmia, rutilantesq; coronas habebis, si ita viues quem-  
admodum sine aliquo illi præmio: immo vero multò  
facilius, tutius atque iucūdius, tum quia spe retributio-  
nis corroboraris, tum quia cōscientia virtutis gaudes,  
& ad hęc nō ita ingentibus cupiditatis fluctibus iacta-  
ris. Non enim sic amputatio membri, quemadmodum  
rationis frēnum, immo vero sola ratio huiusmodi flu-  
ctus comprimit, & in tranquillitatis portum animum  
reducit: idcirco igitur illos recensuit, vt hos vehemen-  
tius exhortaretur: nisi enim huc tenderet, ad quid alio-  
rum fecisset eunuchorum mentionem? Quando autem  
dicit, qui se ipsos castrauerunt, non de abscissione mem-  
brorum dicit, sed prauæ cogitationis interemptionem  
intelligit. Nam qui membrum incidit, maledictioni  
subiectus est, vt Paulus ait: Vtinam abscindamur qui  
vos cōturbant, neq; iniuria. Nam cum homicidæ opus  
id esse videatur, & dei creaturæ apertè detrahit, Mani-  
chæorum ora recludit, & eandem qui hoc agit, iniqui-  
tatem committit, quam qui apud gentes mutilantur.  
Membrorum enim incisio, diabolica fraudis ac inuen-  
tionis opus à principio fuit, vt operi diuino detrahere-  
tur, vt rationale animal læderetur, vt nō voluntati, sed  
membrorū naturæ vniuersa re attributa, largas sibi ad  
peccandū homines portas reserarent tanquā rationem  
non essent reddituri: ac ita dupliciter læderentur, tum  
quia membris suis carerent, tum quia voluntatis ad bo-  
na inclinatio reprimeretur. Quæ omnia ex lege diabo-  
lica sunt, qui ad ea quæ dicta sunt via quadam progred-  
iens, perniciosum illud fatalis rerum necessitatis dog-  
ma introduxit. Ita vndique datam nobis libertatem di-  
uinitus, vicia naturalia esse suadens, euellere conatur,  
multaq; alia hinc pestifera dogmata occultius seminat.  
Talia quippe sunt diaboli perniciofa venena: quare  
oro atque obsecro, fugiatis talem iniquitatem. Ad ea e-  
nim quæ dicta sunt accedit, quod nec cupiditatis incen-  
dia mitigantur, sed grauiora inflammatoriaq; redduntur.  
Alij nāque sunt fontes spermatis hominū, ac aliunde  
certè prorumpūt, quidam à cerebro, quidam à lum-  
bis illum inquietissimū cæstrum proficisci contendunt:  
ego vero nō aliunde dixerim, quā à lasciuia mentis,  
& cogitationis neglectu. Quippe modestia mentis facit,  
vt naturales motus nullum afferant detrimentum.  
D Cum ergo de his eunuchis dixerit, qui nisi etiam ipsi  
mente se cōtineant, frustra & incassum tales sunt: ac de  
his qui vt cælos nācificantur se cōtinent, subiunxit rur-  
sus dicens: *Qui potest capere, capiat.* Ita magis animat atq;  
incendit, vel quia magnitudinem virtutis ostendit, vel  
quia inestimabili misericordia sua noluit rem in neces-  
sitate legis cōcludere. Et ad hęc possibile id esse mon-  
strat, vt eligēdi cupiditas crescere possit. Sed si electio-  
nis opus est id, inquires, quo modo incipientes statim di-  
xit, *Non omnes capiunt, sed quibus datum est?* Vt singulare  
id esse certamen perdiscas, non vt forte datam neces-  
sitate suspiceris. His enim datum est, qui spontē id eli-  
gunt: quod ideo dixit, vt ostenderet superiore nobis au-  
xilium esse opus: (quod quidem omnibus illud expetenti-  
bus paratum est) si volumus, in hac luctatione superio-  
res euadere. Solitus quippe est, quādo cunq; res ardua  
proponitur, hoc vti modo dicendi. Vt etiam quando  
dicebat, Vobis est datū nosse mysteria regni cælorum. & Iam  
quod

Galat. 6.

Sup. 12. b.

Iam. 1.

quod maximè ita esse presenti loco approbatur. Nam si A  
supernæ solummodo donationis istud est, ac nihil pen-  
itus qui se in perpetua virginitate conseruat conferre  
videntur, superflue ipsis regnum cælorū pollicetur, nec  
meritò à cæteris ipsos eunuchis distinguit. Tu autē per-  
pende quo modo ab aliorum maliciosis quæstionibus  
non parum alij lucrantur. Nam Pharisæi quidem qui vt  
caperent, non vt discerent interrogabant, nihil inde  
consecuti abierunt, discipuli vero attentè cuncta perci-  
pientes multa didicerūt. *Tūc oblatis sunt ei paruuli, vt manus  
imponeret super eos, & oraret. Discipuli autem increpauerunt eos, Ie-  
sus vero dixit eis: Simite paruulos, & nolite prohibere eos venire ad  
me, talium enim est regnum cælorum. Et cum imposuisset eis manus,  
abiit inde.* Cuius rei gratia discipuli paruulos repellēbat?  
Dignitatis profectō causa. Quid porro ipse? Humilio-  
res esse, tumoremq; mundanum calcare diligentius do-  
cens, libenter suscipit, & manus imponit, regnumq; cæ-  
lorum talibus pollicetur: quod ab ipso in superioribus  
etiam factum est. Quare nos quoq; si cælorum hæredes  
constitui volumus, hanc paruulorum virtutem cōsequi  
studeamus. Hoc enim supremum philosophiæ culmen  
est, vt cum prudens sis, nihil ficti, nihil simulati asciscas,  
id angelorum vita est. Ab omnibus enim passionibus  
anima paruulorum munda est, his qui dolorem intulerūt  
nullas vltionis vices reseruant, & quasi nihil actum  
esset, veluti ad amicos accedūt. Quantò magis à matre  
vapulant, tantò magis eam quæritant, atq; cæteris om-  
nibus eam antepōnūt. Nam etiam si regina cum diade-  
mate atq; purpura sibi offerretur, nō præponerent eam  
matri, etiam si pannosa esset, quam cum sordido habitu  
aspicere malunt, quā reginam ornata aureo decora-  
tam. Quod enim suum aut alienum est, non inopia &  
copia rerum, sed amicitia & familiaritate discernunt: C  
nec vltra necessitatem aliqui quæritant, sed cum lacte  
repleti fuerint, statim relinquunt mammillam, nō do-  
lent pecuniarū, aliarumq; rerum huiusmodi iacturam,  
sicuti grādiore: non venustas formas admirātur, ideo  
dicebat, Talium est regnum cælorum: vt ea nos volen-  
tes faciamus, quæ ingenita paruulus, atque insita duce  
natura facit. Nam quoniam omnia Pharisæi malicia &  
arrogantia faciebant, idcirco ubiq; discipulos ad sim-  
plicitatem hortatur, illos occultè malignos esse signifi-  
cans, & hos apertius erudiens. Nihil enim ita in super-  
biam euehit, sicut principatus, & primi confessus. Quo-  
niam igitur per vniuersum terrarum orbem, magnum  
discipuli honorem consecuturi erant, ne humanū quid  
patiātur, & aut honores à multitudine petant, aut se co-  
ram aliis ostentent, præueniens solidiori doctrina mē-  
tes eorum cōfirmant. Nam & si parua hæc esse videan-  
tur, magna tamen hinc vicia originem trahunt. Sic e-  
nim Pharisæi ab adolescentia ducti, ad summam super-  
biam arcem salutationes, primos cōfessus, & incessus me-  
dios requirentes, facile ascenderūt. Ab istis enim ad fu-  
riosam gloriæ cupiditatem, & hinc ad impietatem de-  
lapsi sunt: propterea quoniam ad tentandum accede-  
bant, maledictione peccati contracta recesserunt: par-  
uuli vero quia ab his omnibus immunes fuerūt, benedi-  
ctionem cōsecuti sunt. Imitemur igitur etiam nos par-  
uulos, & eorum mores in omni fastu & malicia cōtem-  
nenda complectamur. Non enim est, non est inquam  
aliter possibile cælos attingere, sed necesse omnino est  
in gehennam detrudi maliciosos omnes atque simula-  
tores: immo vero vel antequam tempus gehennæ ve-  
nerit non paruis hęc supplicis cruciātur. Si enim malus  
fueris, inquit, solus mala exhauries: sin vero bonus, tibi

ipsi eris & proximo: quod ita solitū euenire facilius cre-  
des, si priscorū vitam considerabis. Nemo quippe quānt  
Saul versutior vnquam fuit: nemo simplicior atque in-  
regior quā David. Vter igitur munitor atq; tutor?  
Nōne bis illum in manibus habuit David, & cum in-  
terficere posset, pepercit: Nōne irretitum, & quasi carere  
circumvallatum tenebat, & dimisit? Et quāuis in  
David ille commiserit crimina, quāuis à multis in nē-  
tem illius David incitaretur, intactum tamē abire vo-  
luit. Ita etsi cum magno exercitu alter persequeretur, al-  
ter cum paucis omni spe destitutus esset, nihilominus  
fugitiuus ille, qui de loco ad locum vagabatur, instrū-  
ctum legionibus regem superauit: quod ideo factū est,  
quia cum simplicitate alter, alter cum malicia cuncta  
gerebat. Quid enim illo perniciosius excogitari poterit,  
qui ducem militiæ suæ à quo bella gerebantur, sum-  
miq; labores ferebātur, victoriæ vero præmia & trium-  
phi quieto ipsi referebantur, interimere quærebat? Hu-  
iusmodi certè inuidia malum est, propriis semper com-  
modis insidiatur, ac eū tabefaciens, qui eam habet, mille  
calamitatibus inuoluit. Nam & miser ille antequam ab  
eo David discescerat, flebilem illam vocem non emise-  
rat, qua deplorans dicebat: nimium tribulor, alienigen-  
na insurgūt aduersus me, & dominus desistit à me. Nec  
in prælio fuerat antea victus, quā ab eo David disces-  
cerat: immo vero victor ac triumphator, idcirco eua-  
debat, quia ducis gloria ad regem pertransibat. Non e-  
nim tyrānicus fuit David, nec à sede ipsum eiicere vn-  
quam cogitauit: sed vehementer illi affectus, cuncta ad  
honorem eius gerebat: quod ex his quæ postea fecit,  
apertissimum est. Nam quando sub illo militabat, legi  
foran subiectionis, si quis non diligenter exquirat, hæc  
poterit attribuere. Verū postquā à regno eiectus fuit,  
quid persuasit & detinuit eum, ne bellum aduersus Saul  
inferret? Immo vero quid non ipsum incendebat: cum  
quotidie ad aduersarij necem incitaretur, qui nō semel,  
nec bis, sed sæpius nequiter insidias tetenderat, qui be-  
neficiis multis affectus nihil penitus poterat criminari?  
David autem, quādiu Saül regnaret ac saluus esset, peri-  
clitabatur: quare necesse erat Saülle viuo & regnāte Da-  
uidem formidare semper, & in cacuminibus montium  
litare. Sed nihil horum omnium potuit eum impe-  
lere, vt mucronem suum cruentaret: sed dormientem  
ipsum, & ligatum videns desolatam, etiam in mediō  
suorum cum multi hortarentur, ac dei sententiā tantam  
opportunitatem concessam dicerent: acri omnes repu-  
lit increpatione, ac à cæde abstinent, saluoq; emisso ad-  
uersario, quasi corporis eius custos ac protector, nō ho-  
stis fuerit; sic exercitum accusabat quod regem prodidi-  
dissent. Quid igitur animo illius æquale inuenietur?  
quid illa mansuetudine maius? quod & si ab his quæ dē-  
ximus, facile intelligatur, multò magis tamen à presen-  
tibus perspicere potest. Ex nostra quippe malignitate vir-  
tutem sanctorum melius cognoscere possumus. Quare  
obtestor, atq; obsecro, imitationem illorum amplectā-  
mur: gloriam fortasse cupis, ac ideo proximo insidiaris,  
maiorē profectō consequeris, si contempta huiusmo-  
di gloria ab insidiando abstinueris. Nam sicut auaricia  
acquisitioni pecuniarum contraria est, sic cupiditas glō-  
riæ, & ad acquirendam gloriam parum conducit. Et si  
vultis curiosus hoc inuestigemus. Nam quoniam nullus  
terror gehennæ nos mouet, & cælorum præmia non  
impellunt, agē saltem à rebus ipsis presentibus nobis  
persuadeamus. Quānam igitur ridiculosi sunt, diē vlti-  
mō? Nōne qui omnia faciunt, vt multitudinis duram  
adipiscantur?

1. Reg. 24. b.

1. Reg. 28. b.

Ibid. 26. b.

adipiscantur? Qui porrò laudabiles? Nōne qui hanc vulgarem laudem contemnant? Ergo si inanem querere gloriam exprobrabile est, vanæ gloriæ autem cupidus eam expetere haud dubiè deprehenditur, quin itaque exprobrabilis sit, effugere omnino non poterit. Ita cupido inanis gloriæ dehonorationis causa esse inuenitur, neque hinc solum gloriōsi dedecore sordidantur, verum etiam quia multa illiberalia, multa seruilia facere coguntur: ac veluti ne magna emolumenta nonnulli consequantur, auaricia solet esse impedimento: sic fit in hac re. Multis quippe illi modis adeo decipiuntur, vt parua plerūque lucra magna afferant detrimenta, vnde id factum est iam trito sermone prouerbium. Nam sicut luxuriosus à perfructu voluptate per affectionem & perturbationem impeditur, cum qui valde lasciuu muliebresq; sunt, eos veluti mæcipia mulieres cōtemnant, nec ipsis tanquam viris vnquam vti dignantur: sed colaphis cædentes, atque despuentes, huc atque illuc circumducentes, ac omnia imperantes, solummodo irident, atque illudunt: sic eo qui plurimum sibi arrogat, & inanis cupiditate gloriæ furit, ac magnum quædam, atque sublimem seipsum arbitratur, nihil profectò deiecius. Cum enim genus humanum contentiosum sit, nullum magis oppugnat, quàm elatos, arrogantes, ac inanis gloriæ seruos. Hic autem ipse qui sic affectus est, quo gloriam iam acquisitam, vt putat, conseruet, quasi mancipium plurimis adulatur, nonnullos præter dignitatem suam nimium colit, & quouis emptitio seruo seruitutem seruit difficiorem. Quæ omnia rectè sentientes, deponamus oro has passiones: nam aliter & hic penas dabimus, & ibi perpetuò cruciabitur. Admiremur ergo virtutem obsecro, atque colamus, vt & in hac vita multa nobis bona tribuantur, & cum naturæ concesserimus, æternam beatitudinem adipiscamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxiii. ex cap. xix.

**E**t ecce vnus accedens, dixit illi: Magister bone, quid boni faciam, vt habeam vitam æternam? Nonnulli huic homini quasi fraudulentò & nequam detrahunt, tentationis gratia ad Iesum accessisse affirmantes: ego vero habendi quidem cupidum, atque auarum nō negauerim, talem enim ipsum fuisse Christi verbis declaratur: subdolum autem & simulatorem nunquā dixerim. Partim quia non debemus quod incertum est, ac maximè in criminibus, quasi certum asserere: partim, quia hanc de ipso suspicionem Marcus remouit: ait enim, Quoniā accurrens, & genu flectens rogabat eum, & quod Iesus intuitus illum dilexerit eum. Verum tam atrox est pecuniarum cupiditas, vt licet alioquin virtutis sumus alumni, nihil tamen diuitiarū appetitione impediti proficere possimus. Quare nō iniuria Paulus eam malorum omnium radicem appellauit. Radix enim omnium viciorū, inquit, auaricia est. Quare autē Christus neminem esse bonū respondet? Quoniā ceu ad hominem nudū, & vnum è multis ludæorū magistris adit, idcirco etiam ipse quasi homo ei respōdet. Sapius enim ad mentem rogantium orationem accommodat: vt quando dicit, Nos adoramus quod nouimus. & Si ego testor de meipso, testimonium meum non est verum. Cum igitur nullum esse bonum dicit, non se eiicit à bonitate, absit. Non enim dixit, Quid me dicis bonum? nō sum bonus: sed nullus bonus, hoc est nullus hominum. Neque tamen cum hoc dicit, omnino humanum genus bonitate priuatum esse affirmat, sed comparatione diuinæ bonitatis neminem bonum esse asserit, ac ideo

subiunxit: *Nisi vnus deus.* Nec intulit, nisi pater meus, vt discas quia non reuelauit se illi. sic & in antecedentibus: Si vos cum sitis nequam, dicebat, nostis bona filiis vestris dona cōcedere. Nam & ibi nequam homines appellauit, non quia genus humanum nequiciæ cōdemnaret, (dixit enim, vos, non homines) sed hominis bonitatem dei bonitati comparauit: quod à sequentibus illico patet. quanto enim magis, inquit, pater vester bona dabit petentibus se. Sed quid vrgebat, inquit, aut quod nam commodum ex huiusmodi responso sequebatur? Ad altiora sensim eum adducebat, ac ab adulationis vicio liberare volebat, vt simul & à terrenis abduceret, & deo affigeret, suaderetq; futura solummodo bona esse quærenda: vtq; solum deum verè bonū, & radicem ac fontem bonorum omnium esse cognosceret, & ei gloriam referret. Nam & quando ait: Nolite magistrum vocare in terra: tum ad distinctionem sui hoc dixit, tum vt discat quæ nam sit prima rerum omnium, ac vera origo. Tantum enim ille studium demonstrauit, quod cum alij tentarent, alij pro ægrotis venirent, ipse meliore cupiditate incensus de vita æterna Iesum adiens interrogabat. Fertilis quippe, atque vber ager erat, sed multitudo veprium semen suffocabat. Et cōsidera quo modo paratus ad obediendum mādatis erat.

Quid enim sciendo, inquit, vitam æternam possidabo? Sic promptus ad parendū esse videbatur. Quod si tentandi animo accessisset, istud vtique nobis declarasset euangelista, quemadmodū in aliis facit, vt in legis doctore. si verò ipse siluisset, dominus certè patefecisset, aut aperte redarguendo, aut occultius significando, ne videretur deceptus ac latuisse, & non paruum hinc detrimentum contraxisse. Præterea si tentationis gratia interrogasset, nullo propter illa quæ audiuit affectus mœrore fuisset. Nemo certè pharisæorum contristatus vnquam abiit, sed confusi domini doctrina, confutatiq; magis furiebant, hic autem tristis abiit: quod non paruum signum est, non peruersa illum mente, sed imbecilliore tamen, ad Christum vitæ desiderio peruenisse. Opprimbatur autem alia quadam grauissima passione, vnde cum dominus dixisset: Si vis in vitam introire, serua mādata: quæ nam mādata seruanda essent, interrogauit, nō tentādo quidem, absit hoc enim: verum quia existimabat, alia quædā præter legalia, vitæ sibi causam futura, quod certè magnā hominis cupiditatem designat. Deinde cum Iesus mādata legis recitasset, *Hæc, inquit, omnia ab adolescentia mea custodiui.* Nec finem hic fecit, sed

durius quærit, quid adhuc mihi deest? quæ res etiam nimiam eius cupiditatem significabat: nec paruum illud quoque fuit, quod deesse sibi aliquid putans, non arbitrabatur satis dictum esse ad consequendū quod optabat. Quid igitur Christus? Quoniā magnum quiddam iniuncturus erat, magnitudinem prius præmij posuit, dicens: Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælis: & veni sequere me. Perस्पice quot brabia, quot coronas huic stadio proponit: si autem ille tentasset, hæc ei non dicerentur: nunc vero & hæc illi manifestantur, & vt alliciantur, ingentem ei mercedem futuram ostendit, & voluntati eius vniuersa relinquit. Ita his omnibus ne onerosa videretur admonitio facere studebat, ac ideo antequam certaminis laborem ostenderet, brabium præ oculis posuit, dicens: Si vis perfectus esse: ac tunc infert, Vende omnia quæ habes, & da pauperibus: & mox iterum præmia inculcat. Et habebis thesaurum in cælo, & veni sequere me. Non enim parua retributio est diligenter dominū sequi. Et habebis,

habebis, inquit, thesaurum in cælis. Nam quoniam magna illi cura de pecuniis erat, & quandoquidem ipsum cunctis denudari rebus confulebat, vt ostendat non amissurum bona sua, sed tantò plura maioraq; inuenturum, quantum terra cælum præstabilius est, retributionis præstantiam thesaurum appellauit, & simul stabilitatem, atque incorruptibilitatem præmij, vt fieri poterat, humano verbo signanter expressit. Non ergo satis est pecuniā spernere, verum etiā oportet pauperibus opem ferre, & ante omnia ipsum Christum sequi diligenter: id est, omnia re ipsa præstare quæ ab ipso iubentur, paratumq; semper esse tam labores subire, quàm omne genus mortis sufferre. Si quis enim, inquit, venire post me velit, abneget semetipsum, tollatq; crucem suam, & sequatur me. Maius quippe est quàm pecuniam cōtemnere, proprii sanguinis effusio. Quam quidem ad rem nō parum confert non fictus, non simulatus pecuniæ contemptus. Cum audisset autem adolescens eum sermonem, abiit tristis. Quod non absque causa illi accidisse significauit euangelista, dicens: *Habebat enim possessiones multas.* Non pariter certè hac passione opprimuntur, qui pauca possident, & qui magna rerum copia obruuntur: tunc enim violentior fit ipsa cupiditas. Nec vnquam magna voce prædicare cessabo, accessione pecuniarum cupiditatem habendi magis atque magis adeo inflammari, vt rerum copia crescente, paupertas quoque augeatur. Nam qui maiori desiderio ardent, egere se magis sentiunt. Perस्पice igitur quāta huius passionis vis sit: cum magna diues ille Christum læticia adiuisset, ita suffosus atq; obrutus fuit, quia eiiciendam pecuniam esse audiuit, vt nec respōdere quidem potuerit, sed tristis, ac mœsticia pressus decesserit. Quid igitur Christus? *Difficile, inquit, in regnum cælorum diuites intrabunt.* Quibus verbis non pecuniam, sed pecunia detentos carpit: quod si diuites simpliciter difficile saluatur, quid facient rapientes: Nam si sua non dare impedimento ad regnum est: quantum sibi accumulatur ignem, qui aliena occupat? Cur autem discipulis adeo pauperibus, vt nihil prorsus haberent, hæc dicit? Sanè vt eos erudiret, ne pudori paupertatem sibi putarent, & quasi respōdeat, quam ob rem nihil habere eos permiserit. Quod autem primò, difficile, dixit: id ipsum progrediens, camelū atque acus comparatione valde impossibile ostendit. *Facilis enim est, ait, camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum.*

Vnde patet non paruam mercedem philosophati locupleti esse repositam, ideo dei quoque opus id esse asseruit, vt ingentis gratiæ dono ad hanc rem opus esse ostendat. Nam discipulis perturbatis, *Hoc apud homines, inquit, impossibile est: apud deum autē omnia possibilia sunt.* Et cuius rei gratia discipuli, qui nimium inopes erant, turbabantur? Quia propter perditionem aliorum dolabant, quorum omnium iam charitate afficiebantur, & quasi magistrorum ac patrum viscera susceperant: sic enim pro vniuerso terrarum orbe huius sententiæ acrimonia expauerunt, vt non parua eis consolatione opus fuerit: hæc de causa inspiciens eos prius dixit, Quæ apud homines impossibilia sunt, apud deum possibilia sunt. Iucundo nanque aspectu ac mansueto, mentis horrore eorum opportune sedato, & angustia dissoluta, quod, inspiciendi verbo euangelista significauit, demum verbis quoque exuscitat, dei virtutem in medium adducendo, ac vt confiderent exhortando. Si vero modū quoque ipsum perdiscere desideras, & quò nam pacto quod impossibile est, possibile fiat, diligenter attende. Non enim ea de causa, quæ apud homines impossibilia sunt,

apud deum possibilia esse dixit, vt tu desperatione confusus, quasi ab impossibilibus deterrearis: verum vt cum magnitudinem virtutis perceperis, facilius rem aggrediaris, deumq; ores propiciū tibi fore, vt eius ope æternæ vitæ præmia consequaris. Quo modo igitur id possibile fiet? Certè si opes proieceris, si pecuniam cōtempseris, si hæc fordida cupiditate non supereris. Quod enim non deo soli, sed voluntati quoque tuæ rem attribuit, quodq; dicta hæc ab ipso sunt, vt virtutis præ oculis magnitudo ponatur, ex his quæ sequuntur perpendes.

Nam cum Petrus rogauerit, *Ecce nos reliquistis omnibus te secuti sumus, quid ergo erit nobis?* Mercede illis prius definita, subiunxit: *Et quicumque reliquerit domos, vel agros, vel fratres, vel patrem, vel matrem propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Ita quod impossibile erat, possibile factum esse videmus. Sed quo pacto, inquit, opes relinquare potero? Quo modo qui semel tali passione, ac magno habendi desiderio submergitur, recipere seipsum, ac è fluctibus emergere poterit? Certe si incipiat superfluam rerum copiam circuncidere, atque abicere, sic enim ulterius progredietur, & facilius ac expeditius huius certaminis cursum subibit. Non ergo totam rem simul aggrediaris, sed si arduū tibi videtur eodem vniuersa tempore aggredi, sensim atque gradatim per hæc scalam ascendas, quæ te tædem in cælos adducet. Nam quemadmodum qui acutæ bilis feruore febricitat, non solum extinguunt ardorem potu, verum etiam incendunt atque inflammant: sic qui auaricia laborant, cum huic cupiditati omnibilibi acerbiori pecuniam afferunt, maiori seipsum flamma incendunt. Nihil quippe hanc sitim ita extinguit, quemadmodum si ab huiusmodi desiderio te ipsum liberum cōstituas: sicut etiam acuta bilis non potu, sed è contrario potius abstinentia & vacuatione extinguitur. Sed hoc ipsum, inquit, quo modo facere potero? Si perspexeris nunquam rerum copia huius te ardorem sitis extinguetur, sed solo diuitiarum despectu ab hoc te tabifico morbo eripere posse. Noli ergo multa cōquirere, ne incomprehensibilia sequaris, & incurabili peste labores, ac omnibus inferior intolerabili hoc dolore & sis, & videaris. Respōdeas enim mihi, oro, quem nam putas magno dolore cruciari? vtrum eum qui edendi, atq; bibendi cupiditate cōficitur, cum non possit desiderio satisfacere suo: an eum qui nec tali quidem cupiditate vexatur? Non dubito quin eum respondebis, qui cum vehementer cupiat, animum tamen suum explere non potest. Tanti certè doloris plenum est, non posse voluptate frui, cum nimium desideres, nec bibere posse, cum ingenti siti exagiteris: vt cum præ oculis nobis ponere gehennam Christus voluerit, hoc modo descripsit, & diuitem sic tabefieri & cruciari dixit, vt cum stillam aquæ desideraret, nec habere posset, atrociter vexaretur. Quas ob res qui pecunias despicit, is cupiditati terminum constituit: qui vero ditari desiderat, & plurima indies cōquirat, maiore siti compulsus, nunquam ad finem deueniet: sed si mille adipisceretur talēta, mille alia continuo quærit: quæ si possidebit, duplicare vniuersam substantiam multò magis exardescit: ac ita progrediens, montes, terram, maria, cuncta sibi aurum fieri precatur, eo furoris genere insaniens, qd nunquam hac ratione deprimi potest. Verum vt tibi persuadeas, ablatione non accessione id nos malum posse compefcere, cōsidera si tibi vnquam in mentem veniret, vt per aëra ceu volucres ferri optares, quo modo hanc absurdam cupiditatem reprimere posses. Vtrum fingendo pennas, aliaq; ad volandum instrumenta faci-

ciendo, an suadendo tibi ipsi vesana impossibilium cupiditate detineri: non ambiges, bene scio, quoniam si animum induxeris, non debere nos impossibilia prosequi, tranquillo penitus animo eris. Sed hoc, inquit, penitus impossibile. Sanè non minus impossibilia petit, qui habendi cupiditatis terminū inuenire conatur. Facilius nanque est hominem volare, quam acquisitione ac accessione pecuniæ, cupiditatem habendi terminare. Quare quando ea quæ desiderantur possibilia sunt, non est præter naturam eorum acquisitione desiderium mitigari: quædo autem penitus impossibilia, nihil aliud relinquitur, quam vt animum tuum procul à cupiditate abducas: alia enim ratione animi tranquillitatem consequi non poteris. Te igitur incassum laborems cupiditate pecuniarum, quæ semper nobis mœroris causa est, neque vnquã pectus nostrum quiescere patitur, omnino abiecta, ad alium portum plenis velis nauigemus, qui & foelicior est, & supremam nobis facile præbebit beatitudinem. Cœlestes ego thesauros expetamus, qui non laboris multum afferent nobis, & quæstum inastimabilem præparabunt: in quibus cōsequendis, nullam facere vnquam possumus iacturam, dummodo vigilemus, & præsentia contemnamus. Nam qui secularibus rebus seruit, ac semel illis deditus, in proposito perseuerat, is necesse est vt superiorem amittat thesaurum. Hæc omnia tecum cogita, & te à flamma eripe huius cupiditatis. Nemo enim profectò dicere poterit, præsentia quidem bona hanc cupiditatem præstare, etiam si futuris nos spoliet. Atqui etiam si ita res haberet, extrema hæc esset pœna: & supplicium maximum: nunc verò ad futura supplicia præsens quoq; accedit cruciatus. Multas quippe domos hæc cupiditas euertit, multa bella cōcitauit, & laqueo plerosque abrumperè vitam cōegit, & ad hæc omnia nobilitatem humani animi exterminat, timidum, ignauum, mēdacem, audacissimum, rapacem obtrectatoremq; constituens. Sed argenti atque auri splendor, multitudo seruorum, ædium magnificentia, salutatio atq; concursus in foro vulgi te decipit. Cui rei optimum illud remedium est, si quo modo hinc animus afficitur intellexeris (ater enim, rationeq; desolatus, & deformis efficitur) si cogitabis quantis malis hæc acquisita sunt, quanto labore, quibusq; periculis cōseruantur, nec tamen diu cōseruari possunt, sed si euaserint vndique, cum mors surreperit, ad inimicorum manus fortè peruenient. Tu autem nihil ex his nisi vulnera tecum retines, profundaq; vlcera, quæ dum hæc colligeres, anima tua peccata contraxit, & miser recedis. Cum igitur videris magnifico vestitu, & multis satellitibus aliquem præfulgere, eius cōscientiam cogitatione cōfestim euolue, & inuenies omnia intus turpissimis plena fordibus. Veniat tibi in mētem, qualis erat Paulus, qualis Petrus, qualis Ioānes, qualis Helias: vel potius ipsius vnigeniti dei filij recordare, qui non habebat vbi caput inclinarat: eum ac veros eius seruos imitādos ducas, & inastimabilibus eius diuitiis firmo cogitationis phantasmate inhæreas: quod si paululum respexeris, deinde rursus tibi tanquam in naufragio procella incubuerit tenebras afferens, hanc Christi sententiam tecum illico versa, repeteq; sapius, quod impossibile sit ad cœlos diuitē peruenire. Ad hanc tu sententiam montes, terram, maria conseras: ac omnia, si ita vis, cogitatione aurum facito. Nihil enim exaquari damno poterit, quod inde patieris. Et tu quidem multa iugera terræ desideras, domos habere velles quamplures, totidem balnea, mille mancipia, ornatas argento ædes, auro decoratos thalamos.

Lucæ 9. g.

Ego verò illud dicere non dubitabo, si diuitium quilibet hac paupertate omissa, (Paupertas enim hæc est cum eo collata quod dicturus sum) vniuersum mundū possideret, totq; seruos haberet, quot nūc in orbe terrarum sunt homines, ac vbiq; terrarum ædes, ciuitates, gentes sua ditione teneret, & fontes ac fluiuij auro sibi pro aqua fluerent, tribus certè obolis huiusmodi hominē vnā cum diuitiis suis, si regno cœlorū excluderetur, dignū non duceremus. Nam si modò cum caducas has opes expectant, magno mœrore torquentur, nisi acquirant: quid harum rerum eos consolari poterit, si sensum aliquem ineffabilem illorum bonorum accipiant: nihil profectò. Noli ergo tuarum pecuniarū affluentiam recensere, sed diligenti studio quantum hinc detrimentum qui eam affectant patiuntur, considera, cum cœlorum gloria hæc permutent, ac idem faciant, vt si quis regno exactus amplissimo, stercoreis cumulo gloriatur: nihil nempe pecuniarū aceruus à stercoreis cumulo distare videtur, immo verò multo præstantior hic quam ille. Nam tum ad ædificanda balnea perutilis, tum ad colendos agros necessaria est stercoreis exaggeratio: aurum verò suffossum nihil penitus prodest: neq; nō prodest solūm, verum etiam quasi fornax ardentissima, nisi quis opportunè vtatur, habentem exurit. Ad eodē enim multa hinc mala, adeo magnæ afflictiones scaturiunt, vt malorum omnium arx ab authoribus auaricia vocitata sit, quam beatissimus ille Paulus multo significantius, omnium malorum radicem appellauit. Hæc igitur cogitantes, amulemur ea quæ nostra digna sunt amulatione. Non magnificas ædes, non vberima prædia, non cætera huiusmodi: sed eos viros, qui magnā apud deum fiduciam consecuti sunt, qui diuitias in cœlo ingentes possident, quorum thesauroi ibi referuantur, qui paupertatem lōgo diuitiis interuallo præponentes, verè diuites sunt. Id enim si faciamus, æternam proculdubio beatitudinem consequemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxv. ex cap. xix.

**H**ic respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Quæ nam sunt hæc omnia, quæ te dicis beatissime Petre reliquisse? Arundinem, retia, nauiculam, vniuersumq; piscatorum artificium: hæc tu omnia vocas? Ita, inquit, sed nō ambitione quadam, aut inani gloria, verum vt pauperum plebem hac interrogatione introducā. Nam quoniam à domino dictū est: Si vis perfectus esse, vende quæ habes, & distribue pauperibus, & habebis in cœlo thesaurum: ne quis pauperum opinetur, non posse ad perfectionem se peruenire, cum non habeat quæ pauperibus offerat: quærit Petrus, vt tu discas nihil te minus propter inopiam habiturū: quærit, inquam, Petrus, ne si id à Petro perciperes, præsertim cum adhuc spiritus gratia non abundaret, ambiguitate perplexus iaceres, sed vt ab ipso eius magistro prolata sententia, firma spe roboreris. Nam quemadmodum etiam nos pro aliis disputamus, sic Apostolus quoq; ad vniuersi orbis commodum nō dubitauit interrogare: A superioribus enim patet, nihil de seipso ambiguisse: qui enim ipsorum cœlorum clauis suscepit, quantum magis de cæteris quæ in cœlo sunt consideret? Tu autem illud diligenter expende, quam exquisitè duo illa quæ Christus à diuite petiit, vt scilicet pauperibus substantiam distribueret suam, & Christum sequeretur, breuiter cōplexus est, dicens: Relinquimus omnia, & secuti sumus te. ambo enim hæc facta iam erant: nam sua reliquerunt, vt ipsum sequerentur,

Hier. 18. a. b.

Gen. 9. a.

1. Tim. 3. b.

Hic 1. p.

Supra 4. c.

Luc. 11. c.

469  
sequerentur, & eo quod omnia reliquerunt, sequi facilius potuerunt: & quoniam reliquerunt, confidere, atq; gaudere ipsos admonebat. Quid igitur Christus respondet? Amen dico vobis, quia vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit filius hominis in throno maiestatis suæ, sedebitis & vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israël. An igitur & Iudas sedebit? Minimè. Quo modo igitur in duodecim sedibus sedebūt, quo modo pollicitatio hæc adimplebitur? Attende quo modo, & qua ratione lex est à deo per Hieremiam promulgata, in qua hæc continentur: Ad summam loquar super gentem & super regnum, vt auferam & perdam: & si conuertetur gens illa à malis suis, me quoq; pœnitebit à malis quæ cogitauit eis facere. Et ad summam loquar super gentem & regnum, vt restaurem & plantem: & si nequiciam fecerint in cōspectu meo, & nō audient vocem meam: me quoque pœnitebit eorum bonorum quæ facturum esse ipsis locutus sum. Pariter enim, inquit, tam in bonis, quam in malis id facere soleo. Si enim restauraturū me dixerō, non faciam, scilicet si quis in dignum se hac pollicitatione præbuerit: quod primo confestim homini accidit. Tremor enim vester & timor, ait, erit super feras: quod ecōtrario fieri videmus, quia videlicet indignum se homo tali præbuit principatu: sic etiam Iudas. Nam ne pœnitentiam terrore in desperationem nonnulli cōpulsū duriores ad virtutem fiant, aut bonorum pollicitationibus in desidiā delabātur, vtraque ista per Hieremiam corrigi, dicens: Et si minatus fuero, non diffidas: potes enim pœnitentiam agere, & sententiā meam sicut Niniuitæ conuertere: & si aliquid bonum promittam, propter promissionē non supinus sis & piger. Non enim proderit tibi pollicitatio mea, si te indignum feceris, immo verò maioris causa erit supplicij: nam ego dignis, & in eo quod digni sunt perseuerantibus polliceor: propterea discipulos alloquens non simpliciter pollicetur: Non enim sedebitis & vos, solummodo dixit: sed adiecit, Qui me secuti estis: vt & Iudam eiiciat, & posteriores attrahat. Non enim ad illos dictum est solos, neque ad Iudam qui se indignū effecit. Ita discipulis quidem futura pollicetur, dicens: Super duodecim sedes sedebitis: Sublimiores enim iam facti nihil è præsentibus rebus petebant. Cæteris autem hæc etiam præsentia pollicetur, dicens: Quicumque dimiserit fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, aut domum gratia nominis mei centuplū accipiet, & vitam æternam possidebit. Certè ne quis illud, vos, audiens, discipulis, vt maxima in futuro præmia consequantur, datum solummodo credat: ea propter latius orationem produxit, & ad vniuersum orbem pollicitationem extendit, ita vt à præsentibus futura confirmet. Sic & discipulis, cum imperfectiores à primis cunabulis adhuc essent, quæ ad hanc vitam pertinent, offerebat. Nam quando à mari, & à piscandi artificio remouit, nullam cœlestium fecit sedium mentionem, sed quæ in hac vita eueniebant cōmemorabat, dicens: Hominum vos faciam piscatores: postquam verò sublimiores fecit, de cœlestibus differit. Quid autem est quod dicit, Iudicātes duodecim tribus Israël? Nihil aliud profectò quam condemnantes: non enim in folio iudicaturi sedebunt, sed quemadmodum reginam Austri, & Niniuitas condemnaturus generationem illam asseruit, simili quodā modo discipuli non gentes, non vniuersi orbem, sed tribus Israël cōdemnabunt. Nam quoniā eisdem & legibus & institutis viuendi tam Iudæi, quam Apostoli educati fuerunt, cum Iudæi dicturi sint, Idcirco se credere Christo non po-

Hier. 18. a. b.

Gen. 9. a.

1. Tim. 3. b.

Hic 1. p.

Supra 4. c.

Luc. 11. c.

470  
tuisse, quia mandata legis seruare iubebantur discipulis in medium productis, à quibus & lex suscipiebatur, & fides Christo adhibita est, omnes Iudæos cōdemnabit: propterea enim dicebat, Iudices vestri futuri sunt. Sed quid præcipui pollicetur ipsis, inquit? Si quod Niniuitæ & regina habebunt, id etiam discipuli possidebunt. Multa quoque alia in superioribus istis obtulit, & in sequentibus pollicetur, quauis aliquid occultius in hoc etiam significatur, maiora istos illis habituros. de illis enim simpliciter dicitur, quia viri Niniuitæ resurgent, & condemnabunt hanc generationem: de regina Austri similiter. de istis verò non ita simpliciter: sed, quando filius hominis in sede maiestatis suæ sedebit, tunc & vos sedebitis super duodecim thronos iudicātes duodecim tribus Israël. Vnde significatur, quia tam regni, quam gloriæ participes futuri sunt. Si enim sustinemus, inquit, simul quoq; conregnabimus. Et ecce non concessas quidem esse sedes significauit, cum ipse solus in folio iudicaturus sedebit, sed honorem atq; gloriam ineffabilem vocabulo sedium signanter expressit. Verum ista discipulis dicta sunt, cæteris autem vniuersis æternam ibi vitam & centuplum hic pollicetur: & si reliquis, multo magis Apostolis, quibus promissa contigisse in hoc seculo nō ignoramus: qui cum arundinem, & vilissima retia reliquerunt, omnia fidelium quæ prædicatione sua crediderunt, bona habebant, precia domorū & agrorum: immo verò eos quoq; ipsos credentes in potestate habuerunt. Nam vel mori pro ipsis cœnties voluissent, vt Paulus testatur, dicens: Si possertis, etiam oculos vestros mihi dedissetis. Cum autem dicit, Quicumque reliquerit uxorem: non simpliciter præcipit dirimenda esse matrimonia, sed sicut in superioribus dicebat: Qui perdit animam suam propter me, inueniet ipsam: non vt nosmetipsos interimamus, neque vt animam nostram violenter à corpore disiungamus, sed vt religionis pietatem cæteris omnibus ante feramus: ita de vxore quoque, ac fratribus intelligendū est. Mihi autem persecutiones hic occultius significare videtur: multi enim à parētibus filij, multi mariti ab vxoribus ad impietatem trahebantur: quæ cum facere conabuntur, ait, nec vxoris loco, nec parentis habeantur: quod & Paulus cōsulebat, dicens: Si verò infidelis, discedit, discedat. Cum igitur alacriores mentes eorum fecerit, nec pro se solum, sed pro vniuerso confidere orbe præparauerit, continuo subiecit, quia: Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Quod ita indefinite atque indistinctè de multis aliis dictum, dicitur etiam de his ac de incredulis pharisæis. quod & in superioribus dicebat, multos ab Oriente atque Occasu venturos ad Abrahæ, Isaac & Iacob fulgētissimos sinus, filios autem regni proiciendos foras. Deinde parabola adiecit, quæ eorum qui tardauerunt studia incendit. Simile est, ait, regnum cœlorū homini patrifamilias, qui exiit primò mane conducere operarios in vineam suam: conuentione autem facta chm operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus tertia hora, vidit alios stantes ociosos, & illis dixit: Ite & vos in vineam meam: & quodcumque fuerit iustum, dabo vobis. Et circa sextam & nonam fecit similiter. Circa undecimam autem horam exiit, & inuenit alios stantes ociosos, & dixit eis: Quid hic statis tota die ociosi? Ipsi autem dicunt ei: Nullus nos conduxit, dicit eis: Ite & vos in vineam meam, & quodcumque fuerit iustum accipietis. Seruo autem facto, dicit dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, & redde eis mercedem, incipiens ab vltimis vsque ad primos. Cum ergo venissent qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. Et primi existimauerunt quod plus essent accepturi, & acceperunt

Sup. 12. &

Lucæ 11. d.

2. Tim. 2. b.

Acto. 4. g.

Galat. 4. b.

Supra 16. d.

1. Cor. 7. e.

Supra 8. b.

Cap. x. x.

1. Tim.

runt & ipsi singulos denarios: & cum accepissent, murmurabant aduersus patremfamilias, dicentes: Hi vltimi vna hora fecerunt, & aequales eos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei, & aestum. Ipse autem respondens vni eorum dixit: Amice, non iniuriam facio tibi: nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade. Volo autem dare & vltimo huic sicut & tibi. Vel non licet mihi quod ego facere in his quae mea sunt? An oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum? Ita erunt vltimi primi, & primi vltimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Quid haec sibi parabola vult? Non enim consona sunt, quae iuxta finem istius dicuntur, sed contraria omnino his quae paulo ante disputata sunt. Nam hic non alios quidem eiici, alios vero introire, sed omnes ad eundem statum peruenire videmus, cum tam ante quam post parabolam e contrario vltimos primos, & primos vltimos affirmauerit: id est, his qui primi sunt, priores erunt, non permanentibus tamen primis, sed in extremum penitus locum deductis: quod inde magis declarat, Multi enim, inquit, vocati, pauci vero electi sunt. Ita dupliciter & illi qui primatum amiserunt, mordentur: & isti qui lucrati sunt, certiore hortatu inflammantur: parabola vero non id dicit, sed his qui magno sudore comprobati sunt, aequales futuros ostendit. Aequales enim, inquit, ipsos nobis fecisti, qui pondus & aestum diei portauimus. Quid igitur parabola haec sibi vult? Hoc enim declarato, facilius illud soluemus. Vineam igitur, mandata dei: operandi autem opportunitatem ac tempus commodum, praesentem vitam appellauit: operarios vero qui differenter, aut mane, aut tertia, aut sexta, aut nona, aut vndecima hora vocati sunt, eos appellauit qui diuersis etatibus vocati accesserunt, & comprobati sunt. Sed hinc iam ambiguitas prorupit, cur cum recte primi laborassent, deoq; placuissent, & diurno sudore coruscassent, pessima ad extremum liuoris atque inuidiae passione vexentur? videntes enim eadem illos praemia consecutos, qui per vnam horam laborauerunt, murmurabant, & aequales (dicunt) nobis, qui diei pondus & aestum tulimus, ipsos fecisti: Ita cum nullum ipsi detrimentum paterentur, nec de mercede sua quicquam diminueretur, moerore ac molestia propter aliorum bona premebantur: quod quod peius est, ipse etiam dominus domus de iure aduersus eum qui haec dixit, respondens, liuoris ipsum atque nequiciae condemnat, dicens: Nonne ex denario conuenisti mecum? tolle quod tuum est, & vade: volo autem vltimo dare sicut & tibi. An oculus tuus nequam est, quoniam ego bonus sum. Quid igitur est, quod istis verbis adstruitur? hoc ipsum enim & talis aemulatoribus] accidisse videmus. Ille namque filius qui probus, ac patri obtemperans fuisse perhibetur, qui prodigum fratrem magis honoratum esse a parente quam seipsum perspexit, pariter dicitur conturbatus fuisse. Nam quemadmodum isti qui primi mercedem recipiunt, magis honorantur: sic ille profecto exaggeratione donorum magis honorabatur. Et haec ille ipse probus filius ita se habuisse testatur. Quid igitur dicere possumus? Nemo talia in regno caelorum de iure disputat, aut alios criminatur: procul enim hoc absit. Nempe ille locus omnis liuoris atque turbationis expertus est: si enim animas suas in hac vita pro peccatoribus sancti tradere solent, quanto magis cum ibi eternis eos bonis fruente videant, gaudebunt, ac propria esse bona putabunt: Cuius igitur rei gratia hac figurata oratione usus est? Parabolam dixit, & in parabolis non oportet nimiam in singulis verbis cura perangi. Sed cum quid per parabolam intendat didicerimus, inde vtilitate collecta, nihil ulterius anxio est conatu inuestigandum. Cur

in aliis parabolis] Luc. 15. f.

igitur haec sibi parabola composita est, & quid intendens his verbis usus est? Auidiores voluit eos facere, qui decrepita aetate delecti sunt, ac ideo non patitur eos putare minus se habituros. Alios ergo introduxit moleste felicitatem eorum ferentes, non ut inuidiae tabo morderi ostenderet, sed ut tanto illos honore frui demonstraret, & quantum ad inuidiam alios compellere posset: quod nonnulli, nec a quoquam interpellati, nec alij detrahere volentes, sed muneris atque honoris magnitudinem, quo ille affectus est, ostendere cupientes saepe faciunt, dicentes: Ille me accusauit, ac exostulauit, quia te tantopere honorauit. Sed cur nam, inquit, non statim omnes conduxit? Omnes quidem ille ab initio conduxisset, si vero non omnes eodem tempore paruerunt, a voluntate vocatorum haec differentia resultauit: idcirco alij mane, alij tertia, alij sexta, alij nona, alij vndecima hora vocantur, quia tunc obtemperaturi erant, quod & Paulus aperte significauit, dicens: Quando autem visum est deo qui me segregauit ex vtero matris meae. Quando autem ei visum est: quando certe obtemperaturus erat. Nam ipse a primis etiam incunabulis voluisset: sed quia illum renixurum sciebat, tunc voluit cum animam ipsius penetraturam vocationem non ignorabat. Sic & latrone cum postea vocauit, potuisset antea ipsum vocasse, sed vocatus ille non paruisset. Nam si Paulus ab initio non paruisset, multo minus ipse latro. Quod si dicunt isti, nemo nos conduxit: Primo quidem non oportet cuncta, ut diximus, curiose in parabola scrutari. Deinde non dominus domus id, sed illi dixerunt. Dominus vero domus, ne turbet eos, sed ut magis alluciat redarguere noluit. Nam quod omnes, quantum ad se pertinet, a prima statim hora vocati sunt: ipsa parabola etiam denotauit, dicens: Mane ipsum ad conducendum exiisse. Ita vndique aperitur, aetates nobis hominum hac parabola designari, quorum alij iuniores, alij seniores virtutem amplectuntur: ut & illi discant non superbire, neque opprobrio dare, quia vndecima hora recte viuere aliqui coeperunt: & isti etiam, quia breuissimo tempore vniuersa possunt recuperare. Nam quoniam ad ardua nimium hortatur, ut scilicet & pecuniam proicias, & terrena omnia sub pedibus concules: quae res magno labore atque studio indiget: idcirco ut charitatis flammam accendat, & ardentioris faciat voluntatis, ostendit quia possibile sit, etiam si nouissimus veneris, pro tota tamen die mercedem accipere: quod apertius non dixit, ne rursus in desidia audientes illabantur. Ita subdaperit, a sua vniuersam hanc rem misericordia emanare, propter quam nec qui vndecima hora venerunt, a regno decident, sed ineffabilia bona consequentur etiam ipsi: & hoc quidem est, quod hac parabola potissimum construere voluit. Si autem adiecit vltimos primos, & primos vltimos futuros: ac, multos esse vocatos, paucos autem electos, non mireris: Non enim a parabola id sibi conclusum est, sed quemadmodum istud contigit, ut praeter spem, & contra opinionem omnium equalem omnes mercedem acciperent: sic maius illud, atque mirabilius ut primi vltimi fiant, & vltimi primi, euenturum ostendit. Aliud igitur illud, aliud hoc est. Videtur autem mihi Iudaeos hic sermo tangere, ac eos ex fidelibus qui primo virtute coruscantur, deinde neglecta virtute, ad post tergum omnia relapsi sunt, & illos rursus qui a nequicia seipso recipientes ad anteriora cucurrerunt. Non enim necesse sumus tam fide, quam viuendi institutis magnas mutationes plerumque fieri solere. Quare obsecro, magno studio, diligentique cura & fidem rectam, & vitam integram conferuemus.

conferuemus. Nisi enim fidei viuendi congruat disciplina, vltima pendemus supplicia: quod beatus Paulus a superioribus temporibus ostendit, dicens: Spiritalem potum omnes bibisse, & spiritalem cibum omnes comedisse, nec tamen omnes saluos fuisse, sed multos eorum in eremo prostratos fuisse. Christus quoque id ipsum declarat, cum aliquos qui eiecerunt demonia, ac etiam prophetarunt, in gehennam intrudat. Ad haec parabola quoque illa, virginum dico, illa fagenae, spinarum, ac denique arboris nullum producentis fructum, omne virtutis opus requirunt. Rarius etenim de dogmatibus Christus differuit, sapius, immo vero vbiq; & semper de viuendi sinceritate: nullo enim ad illud labore opus est, hoc quoniam impugnatur quotidie, idcirco continuis laboribus indiget: nec solum vniuersa viuendi disciplina, verumetiam parua eius omnia particula maxima damna intulit. Nam eleemosyna neglecta, quavis virtutis quaedam pars, non ipsa vniuersa virtus sit, in gehennam tamen intrudit. Nam & virgines, quia ipsam non habuerunt, punita sunt. Et diues hac de causa in inferno torquebatur, & qui esurientem non cibauerunt, vna cum diabolo condemnantur. Praeterea, non maledicere, particula quaedam virtutis est, quam tamen nisi quis recte peragat, foras eicietur. Qui autem fratrem suum vocat, ait, gehenna ignis reus est. Ad haec modestia virtutis pars est, nullus tamen absque hac dominum videbit. Persequimini enim, inquit, pacem ac sanctimoniam, absque qua nemo videbit dominum. Humilitas similiter virtutis pars est, sine qua etiam si alia multa peragas, immundus eris apud deum: quod phariseus omnibus patefecit, qui mille virtutibus affluens, propter arrogantiam super nam felicitatem amisit. Ego vero maius quiddam habeo dicere: non enim solum vna quaedam particula virtutis omnia caelum nobis claudit, verumetiam si non congruenti cura & studio peragatur, illud ipsum solet inferre: Nisi enim superabundauerit, inquit, iusticia vestra plus quam scribarum & phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum. Itaque etiam si eleemosynam dederis, non tamen maiorem quam illi, non intrabis in regnum caelorum. Et quantum illi praebant, inquit: Id iam etiam ipse dicere volebam, ut & qui non dant, incitentur ad dandum: & qui libenter afferunt, non superbiunt, sed plura dare conentur. Quatum igitur illi praebant? Decima primorum rerum suarum omnium, deinde alteram, & demum tertiam decimam offerebant. Itaque propemodum tertiam partem praebant. Tres enim haec decimae coaceruatae istud faciunt. Sed ad haec primitias quoque, ac primogenita, & alia plura, partim pro peccatis, partim pro purificationibus offerebant. Praeterea in diebus festis, in iubilaeo, in debiti absensione, & famulorum dimissionibus, in mutuis absque fenore: si autem qui tertiam partem, immo vero mediam rerum suarum offerebant: ascendunt nempe ad medietatem omnia vna congregata. Si qui mediam inquam dabant, nihil magni operabantur: quid tu facies, qui nec decimam quidem partem pauperibus vquam dare cogitasti? Quare non iniuria paucos fore saluos quidam dicebat. Non negligamus igitur exactam, atque exquisitam viuendi disciplinam. Nam si pars quaedam omnia tantum periculi affert, si cuncta spreuerimus, quo modo eterna tormenta fugiemus, aut quod genus supplicij non persoluemus? Sed quae nam, inquit, spes salutis nobis reliqua est, si singula omnia in gehennam depellere possint? Hoc ipsum est, quod etiam ego magna voce conclamo: verum tamen si attendere voluerimus, non est im-